ante et retro. qz. xv. psalmi in veteri testamēto qz. xv. grad⁹ erent de tramite caritatis. et xv. rami simili in nouo testamēto exarscūt de ope caritatio. Verbi grā. Caritas patiens est benigna zc. vsqz caritas nunqz excidit. Aliq̄ vō hnt. xxviii. ante. et totidem retro vbi sepi formis spūs est octio repetit⁹ q̄ replet octo mancries laudantiū deū scz reges et ipso. pncipes et iudiceo. iuuenes et v̄gies seniores et minores. Bursus in dalmatica varietas ē sine scissura. qz lz varia religiōis opa apud deū agant. tñ i vons n̄ discrepāt. Item aperta est a laterib⁹ sub a scellis in sinuano illi q̄ eam induit vt xpi q̄ i latere lancea pforat⁹ est vestigia imitē. Adhuc dalmatica formā a n̄cis p̄dit. In p̄cam xpi passio figurat. Vdoqz i misse officio portatur vbi xpi passio representat. Significat etiā dalmatica sanctā religionē et carnis mortificationē atz sublimiū rōnes. Alba dalmatica sanctā et imaculatā significat vitā. rubea martiruz. alba vō ope polimnico variata notat iudiciā et v̄tuti varietatē. et est auri friso adornata. iuxta illd. Astutit regi. a de. t. in ve. dau. **Ad** oro fm qd̄ capiti scz xpo p̄nat dalmatica sui forma lata et largā xpi misericordiam significat quā ipse p̄ ceteris docuit et ipendit. Et tōte usqz misericordes sicut et pater vester misericors est. Beati nāqz misericordes deo quā iam ipi misericordiam psequētur. **Hic** est ergo samaritan⁹ ille prim⁹ nolter. q̄ fec̄ nobiscū misericordiā sup infidēs vulnerib⁹ nostro vinū et oleū. Nam p̄ viscera misericordie dñi dei nr̄i visitauit nos oriēs ex alto. q̄ nō ex opib⁹ iusticie nr̄e q̄ fecim⁹ nos. sz scdm suā misericordiam saluos nos fecit. **Ad** ro peccatorib⁹ venit vt de peccatis veniā indulgeret. Misericordiam inq̄t volo et nō sacrificiū. Legit in canone Greg. q̄ in p̄mitua ecclesia nō licebat ep̄o vel diacono vti dalmatica absqz indulgētia sedis aplice sp̄ale. Sane dalmatice tpe aduētus dñi a diaconib⁹ intermitit. quā qñ aliq̄ claritas sacri ordinis ad temp⁹ intermitit clar⁹ resp̄ledet et auidet sumit qñ resumit in animis dñuotoz. qz qd̄ rari ē magis appetit. Bursus in aduētū diacon⁹ nō vti dalmatica. nec sub

diacon⁹ tunica. qz lex quā subdiacon⁹ significat ante incarnatōes dñi euāgelij ornatu carebat. et caritas euāgelij quā diacon⁹ significat non dū apparuerat. Vel qz non dū venerat q̄ veste inocēne et imortalitatis nos induere debebat. idō vestes leticie dimittit. **Et** nūc aut tūc casulis. de q̄ in. ij. pte sub n. d̄ diacono dicitur ē. In ieiunijs tñ pente. p̄t diacon⁹ dalmatica vti

De cirotbecis.

Quia pleriqz bo-
num opus qd̄ faciūt in ani fauore corū p̄t. id̄ statim post indutam dalmaticā p̄nter iuxta r̄m aplōz man⁹ operit cirotbecis. vt nesciat sinistra sua qd̄ faciat et dextera. **Per** cirotbecā ergo cautela p̄grue deligē q̄ hic facit opus i publico q̄ intentōes p̄inet in occulto. Nam et si dō min⁹ dixerit. luceat lux vr̄a corā hoib⁹ vt videāt opa vr̄a bona. et glorificēt patrē vestrū q̄ in celis est. ad qd̄ etiā designandū cirotbecca circuli desup bzaureū. ipse tñ p̄cipit. **Ar**ēdite ne iusticiaz vestrā faciatis corā hoib⁹ vt videamī ab eis. alio qñ mercedē nō habebitis ap̄d p̄cām veltrū q̄ in celis est. **Ad** dan⁹ ergo qñqz velāt cirotbecis et qñqz denudant. qz bona opa interdū ad vitādū vanā glām occulāt. et interdū ad edificandū dñi primos p̄p̄lant. Sūt aut̄ incōsultes. quoniam acido p̄tificis fidei recte debēt eē concordēs. **Per** cirotbecas qz in manibus exempla sanctorū que i operibus habenda sunt intelliguntur. que opera ab omni iniquinamento mundata sunt ne modicum fermentum totam massam corūpat. **Per** ipsas vero cirotbecas albas. castitas et misericordia denotatur. vt manus id̄ est. operatio nes sint mūde. et ab omni sorde immunes. **Ad** oro fm qd̄ capiti. i. chris̄to cōueniūt cirotbece sunt edoꝝ pellicule. quas manibus iacob rebecca circūdedit. vt pilose manus similitudinem maioris exprimeret. Sane pellis edī ē similitudo pcti. quā rebecca mater id̄ ē. spūssanci grā manib⁹ veru iacob. id̄ ē. opib⁹ xpi circūdedit. vt similitudinem maioris. id̄ est. p̄oris ad secundus exprimeret

Christus est similitudine peccati sine peccato susceptus ut incarnatiois misterium dyabolo celaretur. Ista ad similitudinem peccatorum eluritur et sinuit. dormiuit et perpauiuit. dormiuit et laborauit. Unde cum ieiunasset. xl. diebus et xl. noctibus ac postea elurisset. accedens ad illum dyabolus eum ad similitudinem ponens ad temptandum temptauit. sed quod primum peccerat alio modo victus est a secundo.

De mitra.

Quisquam episcopus

Quisquam episcopus planetam induit mitra loco ciuicis seu nare seu infule capiti eius imponit. iuxta illud. Gloria et honore coronasti eum domine. Sed et papa coronam frugum. loquens super hierale. clamans de purpurea. et tunica iacincaneas habet processionem constantium imperatoris. Mitra autem scias utriusque testamenti designat. Duo namque illius cornua duo sunt testamenta. alterum nouum. posterius uetus. quod duo episcopi memorantur de se. et illi tamque duplici cornu fidei inimicos ferire. Tibi dicitur quod subdicitur episcopus cornu. sicut et moyses de monte sinai descendens. et duas tabulas testimonium tenens. apparere cornu aaron et filius israel ex consorcio sermonis dei. put legisti exo. xxxiii. c. Quidam autem heretica mitra et eius cornua et episcopi illam ferentem aduenant. inducentes in fomentum sui erroris quod iohannes ait in apocalypsi. Et uidi aliam bestiam ascendente de terra. et habebat cornua duo similia agno. et loquens sicut draco. Due sunt simbrae posterioris de pedibus spiritus et litterarum sunt. Ipsi duas quae simbrae seu lingulas notant quod pertinet esse tam in mystico quam in historico consacre scriptura intellectu. in quibus similitudinibus sunt simbrae rubei coloris denotantes et promptitudinem ad fidei et sacre scripture defensionem. etiam usque ad sanguinis effusionem. Que super scapulas pendet. ad notandum quod id quod predicat ore ostendere de ore. quod enim scapulis nulli pars apertior est ad opus siue operis ferendum. ideo recte per eas opus intelligitur. Circulus aureus qui posteriorem et anteriores mitre complectitur partem indicat quod omnis scriba doctus in regno celorum de thesauro suo noua et uetera profere debet. Caueat ergo diligenter episcopus ne prius velit esse ma-

gister quam nouerit esse discipulus. ne si cecus cecum duxerit ambo in foueam cadant. Scriptum est enim per prophetam. Tu sciennas repellisti et ego te repellam ne sacerdos fungaris mihi. Non incompetentem etiam mitra que in altum delui forma producit altitudinem sapientie designat. Debet enim episcopus sic subditos scientia excellere ut ipsi comparatione ceteri merito gressu dicant. Due pendule ex posteriori parte designant duplicem memoriam. Prima est actum diuinorum ne celebrando ea premens puniatur. Unde et in uetusta. sacrificium oblatum ambiebat mitina bulis. ut per eos sonum reciperet dignus vel repelleretur indignus ab angelo ad custodia templi posito. Secunda est peccatorum suorum ut de illis compungat. Mitra etiam quandoque linea est et alba castitatis candorem mundiciamque signat. Unde hoc ornamento multum capiti necessarium erat. in quo quibus sensus corporis vigent. quibus corruptis facile castitas violat. Sunt etiam nonnulli dicentes quod mitra pontificis spinam coronam signat et inde est quod diaconus in officio misse in quo pontifex christum in passione figurat. miram illum ponit et deponit. quod ipse ex officio suo habet euangelium legere in quo christus spinis legit coronatus. Duo cornua sunt duo caritatis precepta. pontifex igitur mitram accipit. intelligens quod quibus sensus a mundi illecebris custodire debet. duorum testamentorum precepta seruet. et duo caritatis precepta impleat. ut coronam percipere mereat eternam. Ceteri uero sacerdotes et clerici generaliter caput nullo pregent ornamento. licet in festis sint in toto alio corpore subornati. tamen quod non dum est plenum gaudium nostrum. gaudeamus ei non in represententem sed in spe futurorum. nimirum quod ad hoc tendimus ut dei nuda facie contemplerur. Sane mitra aurifiliata utendū est a pascha usque ad aduentum. et a natiuitate domini usque ad septuagesimam in omnibus festis duplicibus et noue lectionum tantum anni nisi in festo innocencium. put dicitur sub ti. de coloribus. et in diuicis predictorum ipsius. et generaliter quicquid gloriatur excellis. et te deum laudat dicitur. Cum ci illa dicantur in festiuis diebus in quibus ueritatem et gau-

diu generale vel speciale capitis vel membro
 ru ad memoriaz reducim⁹. vt dicit in pbe/
 mio. vii. pttis. merito tu mura auriffrata
 vt mur. qz auz z geniaz nito: gaudiu rep/
 sentat. In dieb⁹ vo ieiunioz no eea vt edii
 vt seqt. qz cu dies illi ordinati sunt ad dclen/
 da peccata. q fut tunc ad memoriaz reducē/
 da. no sunt tuc agēda vel ferēda q gaudiuz
 sz q pot⁹ hūilitatē z afflictōez designāt In
 alijs vo ipib⁹ regulari nō auriffrata sed
 simplici vtendū ē. videlicet ab aduentu vsqz
 ad natiuitatē. nisi qz dñs papa vnt auriffr/
 fiata in dñica **G**audete. z a. lxx. vsqz ad pa/
 scha. nisi qz dñs papa vnt auriffrata i do/
 minica **L**etare hierlm. put dicit sub n. de
 colorib⁹. et etiaz in v. feria cenedñi. i officio
 missetantiū. et i sabbato scđo i officio mille
Ite in festis nriū lectioñū illi⁹ tpiseti oib⁹
 vigilijs qb⁹ ieiuniū celebrat. z i qtuor tem/
 porib⁹. et rogationib⁹. dñs nri papa vnt in
 festo sancti marci i missa tantū. **I**te in offi/
 cio defūctoꝝ **I**llō qz notandū ē q roman⁹
 pōtifer i signū iperij vnt regno. i. corona i/
 periali. et in signū pōtificij vnt mitra. sz mi/
 tra semp vnt z vbiqz. regno vero non sem/
 per nec vbiqz. quia pontificis auctoritas et
 pōr est et dignior et diffusior ē qz iperial po/
 testas. sacerdotiū ei in iplo di regnū pcellit
 cū aaron p̄m⁹ pōtifer laule p̄mū regē p̄ces/
 serit. et noe nemroth. quia sicut legit p̄nci/
 pium regni nemroth extitit babilonis. noe
 vō edificauit altare dño et olocusta obtu/
 lit sup illud. **R**egno qdē nō vnt nisi certis
 dieb⁹ et locis. et nūqz intra eccliam sz extra.
Ad doro fm qd capiti. i. christo p̄cūt mi/
 tra pōtificis illō significat qd p̄p̄ba loquens
 de filio dicit ad patres. **G**la z honore coro/
 nasti eū dñe z hoc ē itaqz nomē qd est sup
 oē nomē vt i noīe iesu oē genu flectat cele.
 ter. zc. **M**ā z i aurea lamia cidaris pōtifica
 lis sculptū erat nomē dñi tetragramaton
 cui⁹ misterū declarabim⁹ in ii. de lega. in/
 dumēis. **I**ter mura ego capitis. xpi sum
 mā illā honorificentiaz intelligi⁹. q p̄p̄t di/
 uinitatē debet hūanitati. nam p̄p̄t pedē ad
 orat scabellū. **A**dorate inqt scabellū peduz
 ei⁹. quāiam sanctum est. **E**t nota q sicut ait

zacharias papa. epus ad altare oratur⁹ ac
 cedēs seu altario assistēs. vel orōes ad deū
 effundēs mirā deo it baculū. qz apls p/
 bibit viros capite velato in ecclia orare. vt
 reuelata facie glāz dñi p̄teplentur qñ vero
 ad pplm se p̄uertit vt illi p̄dicet. insignia cō/
 munitōis sue resumit. **U**nde z moises cāz
 ppli ad deū p̄cib⁹. cām vō dei ad pplm gla/
 dijs allegabat **U**ltimo nota q qdā epi solē
 nūer bñdicūtin missa et altare thurificant
 deposita mitra. alij vō cum mitra in capite
Istūmi ca rōne mouent. qz solennit bene/
 dicendo vice dei fungunt. et de⁹ p̄coꝝ mi/
 misterū bñdicūt. **N**umeri. vii. in fine vbi dī.
Inuocabūt nomē meū sup filios israel et
 egobñdicam eis. **A**ltaris vō thurificatio
 signat orōes **A**poc. viij. **A**scendit fum⁹ in/
 censoꝝ de orōib⁹ scđoꝝ. **Q**uia ergo in orōi
 bus cām plebis ad deū agit. idō cū reuerē/
 tia mura videlicet deposita illud agē debet
Secūdi vō attendūt q bñdicō et thurifi/
 catio nō sunt essentialia ad p̄secratōez cor/
 poris xpi. sz ad solēnitatē p̄tinēt. et idō ea cūz
 mitra agūt. vt p̄ hoc a simplicib⁹ sacerdoti/
 bus discernant. qz quis ei pl⁹ habeat ep̄s qz
 simplex sacerdos. in his q ad solēnitatē p̄/
 tinēt vt i ornāmētis z alijs nō in in his que
 ad p̄secratōez ipaz speciat. **S**ed bec rō mi/
 nus sufficiēs vidēt. quonā fm hoc mitra i
 missa deponeret nisi quando verba ad qz
 p̄lationem fit speciez trāssubstantiatio p̄/
 feruntur.

De anulo.

Rulus est fidei sa
 cramentū q xps sponsam suā san/
 ctā eccliam subarravit. vt ipa de
 die dicere valeat. anulo suo subarravi me
 dñs meus iesus christus. cuius custodes z
 pedagogi sunt episcopi z prelati. anulos p
 ligno in testimoniū h⁹ referentes de qbus
 sponsa dicit in cant. **I**nuenerunt me vigi/
 les qui custodiūt ciuitatem. **H**unc anulū
 dedit pater filio reuertenti fm illud euāgē/
 lij. **H**ate anulum in manu ei⁹. **E**x q euan/
 gelio anuli vsus crediur acceptus. **A**nul⁹
 ergo pontificis integritatem signat fidei.

ut videlicet ecclesiaz dei sponsa sibi credita sic se dilgat. et sobria et casta celesti sponso custodiat. iuxta illud. Respondi ei vos vni viro v. ca. 2c. ut se meminerit non dominum sed pastorem. De hoc sposo et sposa iohannes euang. di. c. Qui habet sponsam sponsum est. amicus autem sponsi qui stat et audit cum gaudio gaudet propter voces sponsi. Episcopus ergo vicarius et amicus est sponsi. quasi vicarius est. et ipse quodammodo sponsus est. Rursus antequam lras anulo sigillabat. Un episcopus anulum portat. quia scripture misteria et ecclesie sacramenta profidis sigillare et basilicis reuelare dicitur.

Adoro sicut quod caput scilicet christo puerit anulus digni donum significat spulsi. digitus est articulus atque distinctio spulsi. anulum inuasi sicut illud. Digitus dei est hic. Et alibi. Si ego in digito dei eicio demonia filii vestri inquit eiciunt. Anulus aureus et romo presbiterio nemo donorum signi quam sine mensura christus accepit quia in teo plenitudo diuinitatis corporaliter habuit. In quo desursu venit super omnes. cuius non dedit spiritum ad mensuram dicens. Super quem videris spiritum sanctum descendere et manentem super eum. Hic est qui baptizat. nam requiescit super eum spiritus sapientie et intellectus. Ipse vero de plenitudine sua sicut differens donatorem distribuit alij sicut apostolus dicit sermonem sancte. alij gratias sanctorum. alij operationem virtutum etc. Quod et visibilis pontifex imitat. alios in ecclesia presbiteros sacerdotes. alios diacones. alios subdiacones. et huiusmodi. Non igitur abre in episcopi digito gemat fulget anulus. pro cuius ministerium danti fulgida crismata gratiarum. De anulo sponse sanis dicitur in prima parte sub titulo. de ecclesiasticis sacramentis

De baculo pastorali.

Baculus pastoralis
 Correctorem pastoralem signat. propter quod a sacerdote dicitur. consecrato. Accipe baculum pastoralis officij ut sis in corrigendis vicis pie seuerus etc. De quo dicit apostolus. In viga venia ad vos. Circa ergo pastoralis potestas intelligitur sacerdotalis quia christus ait. vult quod apostolos ad predicandum misit papies eis ut baculos tollerent. Et moyses cum viga missus est in egiptum. De hoc in prima

parte dictum est in titulo. de consecrationibus. Baculus ergo a lege et euangelio sumitur. qui et viga pastoralis et sambuca et pedum et ferula nuncupatur. Moyses enim ex mandato domini virgam habuit quam terribilia fecit in celo et in terra et in mari. quia cibum de celo. pontem de petra produxit. et gregem ad terram fluentem lacte et melle inuauit. Ad hoc per baculum doctrine auctoritas intelligitur. hac enim infirmis sustentantur. inquieti corpiunt. errantes ad penitentiam trahuntur. Unde et pedum vocatur. quod est lignum recuruum quod pastores pedes retrahunt animalium. Sane quicquid baculus ex officio ligno proficit. qui crystallina et deaurata sperula coniungitur. os superius recuruat. lignum inferius ferro acutum modice tamen retunditur. Si quidem os est duritia legis. lignum mansuetudo euangelij. quod duo coniuncta sunt sperula diuinitatis ihesu christi vel os seueritas. lignum pontificis est lenitas quas coniungat in iudicio per caritatem. Nam seueritas vel misericordia multum obstruit si vna sine altera teneat. Hoc quod designandum ferrum obundat. quia iudicium misericordia temperat. baculus recuruat cum penitentes ad penitentiam reuocant. Alium in curuatura caput formatur quoniam ad deum peruenit vita eterna promittitur. Quicquid etiam in curuatura scribitur. cum iratus fueris misericordie recordaberis. ne ob culpam gregis ira turbet in pastore oculum rationis. Alium in sperula scribitur. homo. ut pontifex se hominem memoret. et de prelate collocata non eleuet. Alium etiam iuxta ferrum scribitur. parce. ut in disciplina subditis parcat et misericors a misericordia misericordiam sequatur. Quod baculus est acutus in fine. rectus in medio. et reuoluitur in summo. designat quod pontifex debet punire pigros. regere debiles sui rectitudine. et colligere vagos. Un versus. Collige sustera stimula vasa morbida lenta. Et reddedo singula singulis versus iste continet omnia premissa. Et sic. Extrabe per penum. medio rege. punge per penum. Romanus autem pontifex pastorali viga non vtitur. propter historiam. tum propter militiam rationem. Historia est. quia in bruis per apostolum marcialem discipulum suum. quem dominus in discipulos constituit cum dixit. nisi efficiamini sicut paruulus iste non intrabitis etc.